
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂRE Nr.49 

privind înființarea serviciului social cu cazare ,,Centrul de Abilitare și Reabilitare  

pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CabR) Ovidiu”, precum şi  

aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 21.02.2024, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 53/19.02.2024 și Referatul de aprobare nr. 5593/19.02.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de intiator; 

- adresa de inaintare  nr. 35836/19.02.2024 inregistrată la Consiliul Judetean Constanta sub nr. 5592/19.02.2024  

și raportul de specialitate nr.35760/19.02.2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța; raportul de specialitate nr. 5588/19.02.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; Avizul Comisiei de specialitate Sănătate și Protecție Socială; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; Ordinul MMJS nr. 82/2019 privind aprobarea Standardelor specifice 

minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; H.G. nr. 

867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările şi completările ulterioare; H.G. nr. 490/2022 

pentru aprobarea Strategiei naţionale privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi "O Românie echitabilă" 

2022-2027; Ordinul nr. 635/2022 pentru aprobarea Metodologiei de modificare a planului de restructurare a 

centrelor rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap ale cărui activităţi au fost planificate până la 31 

decembrie 2021; Ordinul nr. 235/2023 privind aprobarea Metodologiei de admitere a persoanelor adulte cu 

dizabilităţi în mediul rezidenţial, prevăzută la art. 13 din Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de 

dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de 

prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;   
- Decizia nr. 878/30.10.2018 a Președintelui Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Dizabilităţi; Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr. 257/29.11.2023 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța; Hotărârea 

nr.5/30.01.2024 privind Planurile de restructurare revizuite pentru serviciile sociale cu cazare destinate 

persoanelor adulte cu dizabilități; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

-  Proces-verbal de transparență nr. 35825/19.02.2024 privind asigurarea transparenței decizionale ; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b), art. 182 alin (1) și (4)  coroborat cu art. 139 alin. (3) lit.i) 

art. 191 alin. (1) lit. a)  art. 540 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 – Aprobarea înființării serviciului social cu cazare "Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Ovidiu, cu sediul în oraș Constanța, str. Nicolae Grigorescu nr.91, 

Județul Constanța, cod serviciu social nr.8790 CR-D-II, cu o capacitate de 50 de locuri. 

Art.2 -  Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al serviciului social cu cazare "Centrul 

de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Ovidiu Constanța, conform Anexei, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării controlului de legalitate, 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța pentru ducerea la îndeplinire, precum 

și Biroului de Informatică pentru publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de __35__ voturi pentru, _-___ voturi împotriva și _-___ abțineri. 

             Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

    Mihai Lupu                                                    Nesrin Geafar 
































































